66. Item lassamo et ordinamo ad tale le monache quale serrando (*N* serramo) nel preditto monasterio possano piu liberalmente attendere allo officio divino oratiuni et altri beni spirituali, et pregare lo Omnipotente Dio (*N* Idio) per nostra anima et deli preditti signori Ri siano comparati ducati decemilia de carlenis (*N* carlis) de case, possessiuni et altre cose stabile secundo parera alli exequutori del presente testamento, quali beni stabili siano in uso et dominio del ditto monasterio.

70. S. María la Nova. Destruída por Carlos d'Angiò la primitiva iglesia fundada por San Francisco de Asís en el lugar donde hoy se encuentra Castel Nuovo, el rey cedió a los frailes el terreno donde se encontraba la antigua Torre Mastria para vigilancia del puerto. Se construyó allá la nueva iglesia, llamada por ello «la Nova».

71. El 21 de diciembre de 1506 un incendio en la iglesia de Santo Domingo destruyó las tumbas de los reyes de Aragón. Las reinas viudas, Juana III y IV y Beatriz de Hungría, llegadas allá, por la desesperación, «fecero uno grandissimo ululato». Cfr. Notar Giacomo, *op. cit.*, pág. 296. El episodio es recordado también por Giuliano Passaro, que da, sin embargo, la fecha del 27 de diciembre.

67. Insuper (*N* item) lassamo se suppliche alla Cattolica (*N* cap) Maesta el Signor Re de Ispagna mio frate se degne (*N* degnie) sua mayestate primo per honore delo Omnipotente Dio (*N* Idio) per amore de tale opera pietosa quale e (*N* ey) questa si per gloria de nostra casata, acteso (*N* actento) che nel felice Regno de Napoli non tenimo ecclesia o vero monasterii facti et edificati per alcuni deli nostri, si anco perche sua Maesta ne ha permisso voglia sua benigna Mayesta donare per edificatione del preditto monasterio quello parera et ei conveniente ad sua Maesta el che serra memoria bene et honore de tutti et precipue de sua Serenissima Maesta, alla quale commendamo nostra anima et deli Signori Ri (*N* omittit Ri) passati (*N* paxati).

68. Item volimo che se habiano ad celebrare nella ecclesia del preditto monasterio tre messe el jorno in perpetuum per mia anima et per le anime deli nominati Signori Ri de domo Aragonum. Et piu volimo que se habia ad comperare tanti beni stabili et donarse al predicto monasterio de tanto valore che deli fructi se possa satisfare alle tre messe.

[47r] 69. Item volimo et ordinamo che nella Ecclesia dela Conceptione seu de sancta Clara de dicto monasterio se edifice una cappella con una sepeltura dove parera alli exquitor, et che lo corpo dela devota et amata Scannalibeccha⁷² sia portato da Valentia ad nostre spese, et sia honorevolmente sepulto nela sepultura de dicta capella. Et piu volimo que alla sancta Trinitate de Valentia dove sta commendato el corpo dela dicta Scannalibeccha siano donati ducati trecento de carlenis de nostris bonis per reparatione et ornamento dela dicta ecclesia de Valentia. Insuper volimo se despandano in edificio et ornamento de dicta capella et sepultura ducati mille de carlenis. Et piu volimo que quella devota figura dela Virgine Maria quale sta in sancta Trinita de Valentia che fo de donna Scannalibeccha se porta et pongase nela predicta capella in devotione et ornamento ipsius cappelle.

70. Item volimo che nella ecclesia de dicto monasterio hedifice una capella deli tri Ri Magi o vero Epiphania et omne anno in tale solemnitate se celebre la messa con le vespere solemniter dali frati de sancta Maria dela Nova et che lo monasterio facza la pietanza per tutti li frati. Et piu volimo que se suppliche ala sanctita del Summo Pontifice che voglia concedere alcune indulgencie plenarie per hedificatione de dicto monasterio, maxime nel primo anno et che siano nel jorno dela Conceptione et la festa dela Epifania et de po lo anno alcune particolare indulgentie per bene et devotione del dicto Monasterio.

71. Item volimo que nela ecclesia de dicto monasterio novo se faccia uno paramento seu cappella de borcato biancho alle nostre spese. Item unaltra de velluto carmosino guarnita de borcato. Similiter unaltra de velluto nigro guarnita de borcato in uso et ornamento de dicta ecclesia.

72. Item volimo que una parte dele sancte reliquie quale tenimo in nella nostra cappella sia donata al predicto Monasterio novo et li altre siano de

72. Se refiere aquí a la antigua nodriza de su hija Juana, María Zardari Scanderberg, que siguió a las reinas en su viaje a España cuando éstas se trasladaron allí a la corte de los Reyes Católicos. Murió en Valencia donde estaba sepultada en el Real Monasterio de la Santísima Trinidad.

nostra hereditate secundo lo arbitrio deli executori. Item che tucte le retabule et devote figure quale se trovaran do in nostra cappella siano delo predicto Monasterio novo.

73. Item volimo et ordinamo che in sancto Dominico de Napoli dove stanno recomendati li corpi deli nominati Ri de regali domo de Aragonia siano celebrate tre messe ojno in perpetuum dele quale una sene celebre nel altare delo Crucifixo per mia anima doi altre nellli altri altari per le anime deli nominati Ri de felice memoria. Et questo se exequisca non obstante che li predicti corpi serrando tranferiti et sepulti nella nova ecclesia dela *Conceptione*. Et piu declaramo le frati de sancto Dominico averne havuta una casa da nui per le tre messe quale non bastante volimo li siano donati de nostri beni tanto se possa satisfare altre tre messe sopradicte.

74. Item volimo ad tale che (*N actualche*) lo edificio de dicto Monasterio piu acceleratamente se expedisca (*N expediti*) la cita (*N citatione*) de Mazara (*N Magazara*) in Sicilia sia donata in governo de donna Johanna Castriot, et che li fructi de dicta civitate (*N citate*) se expendano in edificio de dicto Monasterio fine (*N fino*) in tanto che se complisce (*N complesse*). Et che li dicti fructi se computeno nel numero deli trentamilia ducati. Et (*N omittit et*) volimo (*N volendo*) che completo Monasterio la dicta civita (*N cita*) sia de nostra herede (*N nostri heredi*).